30. etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 207.

Brașov, Duminecă 19 Septembrie (2 Octombrie).

1904.

## „Asociațiunea“ și Sașii.

Dilele acestea avurăm din nou ocaziune să ne convingem despre sentimentele cu privire la presa maghiară sovinită întâmpină nisuițele de cultură ale Românilor din acest stat.

Prețurile: Fotel 3 cor. Locul I. 2 cor. Locul II 1 cor. 40 bani. Parter înalt 80 b. Galerie 1 cor. Entrée parter 60 bani. Inceputul la 8 ore sêra. Bilete se pot cumpăra la librăria N. Ciurcu.

**Societatea de lectură a elevilor de la institutul ped. teol. din Arad** s'a constituit în ședința de la 15/28 Sept. 1904 sub presiunea Cuvioșiei Sale domnului director seminarial Roman R. Ciorgariu în modul următor: President Lazar Iacob teolog curs. III, secretar Petru Marșieu teolog curs II, notar Aurel Borlea pedagog curs IV, bibliotecar Miron Ciupa teolog curs II, cassar Nestor Blaga teolog curs I, controlor Petru Lupș pedagog curs IV, archivar (vicebibliotecar) Iosif Ștefan pedagog curs III.